
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3009

DETERMINA
N. 2577 DEL 02/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Broccardo Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Verza Gabriele

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
“VICENZA  CAPITALE  ITALIANA  DELLA  CULTURA”  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA DI  N.  2  EVENTI.  IMPEGNO DI  SPESA DI  EURO 4.000,00    -  CIG 
Z2433FAFA1 



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3009

DETERMINA N. 2577 DEL 02/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Broccardo Laura;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  “VICENZA CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA” AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA ORGANIZZATIVA DI N. 2 EVENTI. IMPEGNO DI SPESA DI
EURO 4.000,00   - CIG Z2433FAFA1 

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che  il Comune di Vicenza si è candidato a diventare Capitale italiana della cultura per il 

2024. Si  tratta di  un  percorso al  quale  tutti  i Comuni  della  provincia  hanno aderito  numerosi, 

mostrando la volontà di far convergere nello spirito della candidatura le proprie eccellenze culturali 

e imprenditoriali;
Considerato che  il  progetto  presentato dall’Amministrazione  comunale  di  Vicenza  prevede  la 

realizzazione entro il prossimo 31 dicembre di due eventi culturali di notevole rilievo istituzionale 

che per la loro compiuta realizzazione abbisognano di un adeguato supporto professionale per la 

gestione della Segreteria Organizzativa , le cui principali attività si sviluppano attraverso:

-  la  composizione  delle  liste  degli  invitati  da  calibrare  adeguatamente  in  considerazione  della 

tipologia di evento;

- la diretta gestione dell’invio via posta elettronica degli inviti;

- la diretta gestione dei ritorni per il tramite di recall telefonico o via posta elettronica;

- l’assistenza personale all’evento assicurando il supporto richiesto.

Preso atto degli esiti della ricognizione effettuata sulle risorse interne del Comune da cui è emersa 

una situazione di  oggettiva ed eccezionale impossibilità,  sia sul piano qualitativo sia sul piano 

quantitativo, a far fronte alle esigenze con le risorse interne all’amministrazione;

Considerata l’esiguità della spesa prevista per la presente acquisizione, si ritiene di procedere con 

un  affidamento  diretto  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici,  ai  sensi 

dell'art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come derogato dall’art. 

1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 settembre 

2020, n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 1 lettera a), del Decreto Legge 31 maggio 2021, 

n.  77,  convertito  con Legge  29  luglio  2021,  n.  108 inviando  all’impresa  individuale   Manuela 

Maltauro, Via Legione Antonini, 115 36100 Vicenza P.Iva   04030510244 – specializzata in attività 

di marketing e campagne pubblicitarie - lettera PGN 0178710 del  17 novembre 2021 con richiesta 

di presentazione preventivo entro le ore 12.00 del 18 novembre 2021;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3009

DETERMINA N. 2577 DEL 02/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Broccardo Laura;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  “VICENZA CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA” AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA ORGANIZZATIVA DI N. 2 EVENTI. IMPEGNO DI SPESA DI
EURO 4.000,00   - CIG Z2433FAFA1 

Visto il  preventivo  di  spesa inviato  via  PEC dalla  impresa  individuale  Manuela  Maltauro,  Via 

Legione Antonini,  115 36100 Vicenza P.Iva   04030510244 acquisito  al  PGN 0179772 del 18 

novembre 2021 di € 4.000,00  in regime forfettario esente IVA e ritenuto lo stesso congruo ;

Visto altresì l'articolo 1 co. 1 del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 , così come modificato 

dall’art. 51 co.1 del D.L. 77/2021, secondo il quale quando la determina a contrarre o altro atto di 

avvio  del  procedimento  equivalente  sia  adottato  entro  il  30/06/2023,  le  stazioni  appaltanti 

procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture purché inferiori a €139.000,00;

Rilevato che il valore stimato del servizio è inferiore ad euro 5.000,00 ai sensi dell'art. 1 comma 

130, L. 145/2018;

Richiamati l'art.  4  e 5 del  Vigente Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune di 

Vicenza che disciplina le modalità di scelta del contraente e la razionalizzazione dei processi di 

approvvigionamento;

Considerato che viene comunque rispettato il principio di rotazione di cui all’articolo 36, comma 1 

del Codice dei contratti pubblici, nel quale si afferma che per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie vige l’obbligo di rispettare, oltre ai 

principi generali,  il principio di rotazione volto a garantire “l’effettiva possibilità di partecipazione 

delle  microimprese,  piccole  e  medie  imprese”  in  quanto  la  ditta  de  quo  non  è  risultata 

aggiudicataria di recenti  forniture ;

Acquisito il CIG Z2433FAFA1 attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari;

Visto l’esito  positivo  dei  controlli  esperiti  riguardo  la  regolarità  del  DURC  –  protocollo 

INPS_28782306 e le annotazione della banca dati ANAC;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 

approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3009

DETERMINA N. 2577 DEL 02/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Broccardo Laura;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  “VICENZA CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA” AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA ORGANIZZATIVA DI N. 2 EVENTI. IMPEGNO DI SPESA DI
EURO 4.000,00   - CIG Z2433FAFA1 

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 

gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il  Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di approvare le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del 

dispositivo;

2) di affidare alla impresa individuale Manuela Maltauro, Via Legione Antonini, 115 36100 Vicenza 

P.Iva   04030510244  il servizio di Segreteria Organizzativa  di due eventi culturali  di notevole 

rilievo  istituzionale  da  realizzarsi  entro  il  prossimo  31  dicembre  nell’ambito  del  progetto  di 

candidatura del Comune di Vicenza  a diventare Capitale italiana della cultura per il 2024;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3009

DETERMINA N. 2577 DEL 02/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Broccardo Laura;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  “VICENZA CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA” AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA ORGANIZZATIVA DI N. 2 EVENTI. IMPEGNO DI SPESA DI
EURO 4.000,00   - CIG Z2433FAFA1 

3) di  impegnare la  spesa di euro 4.000,00 ( esente iva ) al  capitolo 1193901 "Vicenza 2024 

Capitale italiana della cultura"  del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, dove esiste 

l’occorrente disponibilità;

4)   di  attestare che è acquisita e conservata agli  atti  l’autorizzazione all'utilizzo del capitolo di 

spesa da parte del  Direttore del Servizio Attività culturali e museali;

5)  di  dare atto che il  contratto con l’impresa affidataria  verrà stipulato  a seguito dell’avvenuta 

verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti prescritti dall’articolo 80 del D.lgs n. 50/2016;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 

sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 

contabili;  

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  successive 

modificazioni:

9) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3009

DETERMINA N. 2577 DEL 02/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Broccardo Laura;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  “VICENZA CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA” AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA ORGANIZZATIVA DI N. 2 EVENTI. IMPEGNO DI SPESA DI
EURO 4.000,00   - CIG Z2433FAFA1 

10) di dare atto che il Responsabile del procedimento connesso alla presente determinazione è il 

dott. Gabriele Verza, Direttore Generale del Comune di Vicenza.    

 

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3009

DETERMINA N. 2577 DEL 02/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Broccardo Laura;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  “VICENZA CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA” AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA ORGANIZZATIVA DI N. 2 EVENTI. IMPEGNO DI SPESA DI
EURO 4.000,00   - CIG Z2433FAFA1 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERZA GABRIELE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


